
DI'ARIO O FÍCI2È 
Estado de São Paulo (Estado* Unidos do B'tttil) 

A N O LXXII — N . ° l — QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 1962 

Palácio do Governo do Estado de Sáo Pau lo , aos 2 de janeiro de 1962. 
C A R L O S A L B E R T O A. D E CARVALHO PINTO 
José Bonifácio Coutinho Nogueira 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2 de jane iro de 1962. 

João de Siqueira Campos 
Dire tor G e r a l , Subst i tuto 

T A B E L A ANEXARÃO D E C R E T O N . 39.611, D E 2 D E J A N E I R O D E 1962 
Avicultura 

P in t o de u m d ia (com embalagem) 25,00 
Pinto de u m dia (sem embalagem) . . . . 23,00 
Aves em criação (cálculo por d ia de vida) 2,00 
Aves adultas (reprodução de vida) — (cálculo por qui lograma) . . . . 150,00 
Ovos (reprodução) — (cálculo por unidade) 12,50 

Apicultura 
Núcleo de abelhas 300,00 
Caixa de transporte 200,00 
Cera alveolada 250,00 
M e l centr i fugada , 30,00 

Ovinos P. or igem - P. Cruza 
Borregos 4.000,00 .- 3.000,00 
Borregos 6.000,00 5.000,00 
Ovelhas 5.000,00 4.000,00 
Capões, carneiros, ovelhas, borre

gos e borregas (inférteis) 30% de abat imento sobre a cotação do me r 
cado do d ia . 

Caprinos 
Cabr i tas 9.O0O.CO 6.000,00 5.000,00 4.000,00 3.000,00 
Cabr i tos 12.000.00 10.000,00 8.000,00 6.000,00 5.000,00 
Cabras 10.000,00 8.000,00 6.000,00 5.000,00 4.00000, 
Bodes 15.000,0a 12.000,00 10.000,00 8.000,00 6.000,00 
Inférteis — cotação do mereado, com 30' í de abatimento. 

Coelhos 
C o m 2 a 3 meses qualquer raça ou sexo 250,00 

Lacticínios 
Mante i ga 200,00 240,00 
Quei jo M i n a s s. 80,00 100.00 
Queijo P r a t a 90,00 120,00 
Mussare la 80,00 120,00 
Requeijão Creme 50.00 60,00 

Peixes 
Reprodutores de carpa (1 k aprox.) 200,00 por unidade 
A lev ino de C a r p a até 12 cms. comp 10,00 por unidade 
Reprodutores de Tilápia 50,00 por unidade 
A lev ino de Tilápia até 12 cms ' 10,00 por unidade 
Alev ino de B lack-bass até 12 cms 10,00 por unidade 

D E C R E T O N . ?9.612, DE 2 DE JANEIRO DE 1962 

Dispõe sobre a jurisdição geográfica das Secções de ex
tensão agrícola, bem como de stiá subdivisão em delegacias 
regionais agrícolas e regiões agrícolas e dá nutras provi
dências 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R 
L)(J ütíTADO D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade do estabelecimento dos l imites da j u 
risdição geográfica das Secções de Extensão Agrícola, cr iadas pela L e i n . 5.122, 
de ül de dezembro de 1958, oem corno a sua subdivisão em Delegacias Reg io-
r.ais Agrícolas e Regiões Agrícolas; 

Considerando o que lhe representou o D i re tor G e r a l do D e p a r t a 
mento da Produção Vegeta) da Secretar ia da Agr i cu l tu ra , e tendo em vista os 
estudos procedidos e aprovados pelo Conselho Técnico e de P lane jamento daquele 
Departamento , 

Decreta: 
Art igo l . o — As 'iecçõe-3 de Extensão Agrícola, da Divisão de F o 

mento Agrícola do Depar tamento da Produção Vegetal da Secretar ia da A g r i 
cu l tura , teráo a seguinte organização; compreendendo as Delegacias Regionais. 
Agrícolas e Regiões Agrícolas, com a seguinte divisão te r r i to r ia l do Estado : 

SECÇÃO D E EXTENSÃO AGRÍCOLA D E ARAÇATUBA 
Delegacia Regional Agrícola de Araçatuba 
Região Agrícola de: (Casas da Lavoura ) 

Compreendendo os municípios de: 
Araçatuba Araçatuba 
j j ; j a c B i l a c e Gabr i e l Monte i ro 
FÍacatii .'. P i ; ; ca tu -
B i r i g u i . . . • B i r i g u i e Coroados 
Guararapes Guararapes e Rubiácea 
Valparaízo Valparaízo e Bento de Abreu 
B u r i t a m a B u r i t a m a e Turiúba 

Delegacia Regional Agrícola de Andradina 
A n d r a d i n a A n d r a d i n a 
Cast i lho d s t i l h o 
Muritinga do Sul M u r i t i n g a do Sul 
Mirandópolis Mirandópolis e Lavínia 
Guaraçaí : Guaraçaí 
Pere i ra Bar re to Pere i ra Barre to e S u a Menucc i 

Delegacia Regional Agrícola d*> Penápolis 
Penápolis Penápolis 
A l t o Alegre A l t o Alegre e Braúna 
Promissão Promissão 
Avanhandava Avanhandava e Barbosa 
Glicério Glicério 
C lement ina C lement ina , Luiziânia e Santópolis do Agua

pé! 
P lana l t o P l a n a l t o 

SECÇÃO D E KXTENSÃO AGRÍCOLA D E AVARÉ' 
Delegacia Regional Agrícola de Avaré 

Região Agrícola de: (Casas da Lavoura ) 
Compreendendo os municípios de: 

Avaré . . Avaré e Pa ranapanema 
Cerqueira César Cerqueira César 
F a r t u r a F a r t u r a e Taguaí 
M a n d u r i M a n d u r i e óleo 
F . r a ju P i t a j u e S a r u t a i a 
Taquar i tuba Taquar i tuba e Itaí 
S a n t a Bárbara do R i o Pardo .. .. S t n t a Bárbara do R i o Pardo 

Delegacia Fíegionai Agrícola de Botucatu 
Botuca tu Botucatu e Pa rd inho 
A n h e m b i '. A n h e m b i 
Conchas Ccrcchas e Bofete 
I t a t inga .. I t a t inga 
Pereiras Pereiras 
São Manoe l .. .. Sá" Manoe l e Areópolis 

Delegacia Regional Agrícola de Santa Cruz do Rio Pardo 
San ta C r u z do R i o Pardo Sí;.nta C r u z do R i o Pardo 
Be rnard ino de Campos Bernard ino de Campos 
Our inhos O i i r inhos 
Sa l to Grande Sa l to Grande 
Xavan t es Xavantes 
Ipauçu Ipauçu e T i m b u r i 
São Pedro do Turvo São Pedro do Turvo 
U b i r a j a r a U b i r a j a r a 

SECÇÃO D F EXTENSÃO AGRÍCOLA D E B A U R U 
Delegacia Regional Agrícola de Bauru 
R e g w Agrícola de: (Casas da Lavoura ) 

Compreendendo os municípios de : 
Bauru B a u r u 
Avaí A v a l 
A g u d : s Agudos 
Iacanga Iacanga 
Arealva. . . . . . . . • Ai-ealva 
P i r a t i i J n g a Piratiningá 
D u a r t i n a Duartína 
Cabrália Pau l i s t a Cabrália Pau l i s t a 
Lucianópolis Lucianópolis 
Reginópolis Reginópolis 
Lençóis Pau l i s t a ;~7. lençóis P a u l i s t a 
Pederneiras Pederneiras 
M a c a t u b a M a c a t u b a 

Delegacia Regional Agrícola de Lins 
L i n s L i n s e Guaimbè 
G e t u l i n a Ge tu l i na e Júlio de M e s q u i t a -
Guaiçara Guaiçara 
Sabino Sab ino 
Cafolãndia Cafelándia e G a r a n t a 
Pirajuí Pirajuí 
Ponga i Ponga i e U r u 

SECÇÃO D E EXTENSÃO AGRÍCOLA D E B E B E D O U R O 

Delegacia Regional Agrícola de Bebedouro 
Região Agrícola de: (Casas da Lavoura ) 

Compreendendo os municípios de : 
Bebedouro Bebedouro 
P i tangueiras P i tangueiras 
Jabo t i caba l Jabc t i c aba l 
Taiúva Taiúva 
Monte A z u l Pau l i s ta Mon te A z u l Pau l i s ta e Paraíso 
Cajobi C jobi 
V i radouro , V i radouro 
T e r r a R o x a T e r r a R o x a 
G u a r i b a G u a r i b a e Pradópolis 
P i r a n g i r ; r a n g i 
Ta iassu Ta iassu 

Deiegacia Regional Agrícola de Barretos 
Barretos Barretos e Colômbia 
Guaíra Guaíra 
Olímpia Olímpia 
G u a r a c i G u a r a c i e A l t a i r 
C o l i n a Co l i na e Jabo rand i 

Delegacia Regional Agrícola de Catanduva 
Ca tanduva Ca tanduva e Catiguá 
No-o H c rizou te Novo Horizonte, Irapuã e Sal les 
P i n d o r a m a P indo rama e A r i r a n h a 
Itajobi I ta jobi 
Tabapuã Tnbapuâ 
Uchõa Uchóa 
Ibirá . . Ibirá 
Urupês , . . Uri.pês 
S a n t a Adélia .. t a n t a Adélia 

SECÇÃO D E EXTENSÃO AGRÍCOLA D E C A M P I N A S 

Deiegacia Regional Agrícola de Campinas 
Região Agrícola de: (Casas da Lavoura ) 

Compreendendo os municípios de : 
Campinas .. . , Campinas 
Inda ia tuba Jnda ia tuba 
Cosmóp.lis Cosmópolis . . . 
A r t h u r Nogueira A r t h u r Nogueira 
M o j i M i r i m Aíoji M i r i m 
Jaguariúi.a Jaguariúna 
Santo Amónio da i^usse S a n t j Antônio da Posse 
Sumaré Sumaré 
Monte M o r Monte M o r 
Amer i cana Amer i cana e *Jova Odessa 
I tap i ra Itapirt. 
M o j i Guaçu M o j i Guaçu 

Delegacia Regional Agrícola de Bragança Paulista 
Bragança Pau l i s ta Bragança Pau l i s ta 
Piracáia .. Piracáia 
Amparo Amparo 
Monte Alegre do Su l '. Monte Alegre do S u l 
Pedre i ra Pedreira 
S r . r a Negra Ser ra Negra 
Socorro . Socorro 
Linióia Lindóia 
Joanópolis .. ., Joanópolis 
A t i ba i a A t i ba i a 
Nazaré Pau l i s ta .. Nazaré Pau l i s ta e B o m Jesus dos Perdoe» 

Delegacia Regional Agrícola de Jundiai 
J u n d i a i '. J u n d i a i 
V inhedo , . . . . V inhe ro 
Va l inhos Va l inhos 
I t u I tu e Salto 
I ta t iba I tat iba 
Cabreúva C.ibreuva 
J a r i n u J a r i n u 

SECÇÃO D E EXTENSÃO AGRÍCOLA D A C A P I T A L 

Delegacia .Regional Agrícola da Capital 

R?gião Agrícola de: (Casas c'a Lavoura) 
Compre3ndendo os municípios de: — 

São Pau la São Paulo e Osasco 
Santo André Santo André e São Caetano do Su l 
São Bernardo do Campo São Bernardo do Campo e D iadema 
Guaru lhos Guaru lhos e Arujá 
Santo Amaro .. Santo Amaro e Taboão da Se r ra 
Itapecerica da Se a Itapecerica da Se r r a e E m b u 
F r a n c o da Rocha F ranco da Rocha e Caie i ras 
Mairiporã Mairiporã 
Mauá Mauá 
Ribeirão Pires . . . . .. Ribeirão Pires 

Delegacia Regional Agrícola de Mogi das Cruzes 
M o g i das Cruzes M o g i das Cruzes 
Salesópolis Salesópolis 
Gua ra r ema . . Guara r ema 
San ta Izabel ,. Santa Izabel 
Itaquaquecetuba Ttaouaquecetuba 
Suzano Suzano 
Poá Poá e Ferraz de Vasconcelos 

Delegacia Regional Agrícola de São Roque 
São Roque . . .. São Roque e Ma i r inque 
Ib iuna Xbiuna 
San tana do Pa rna iba . . .. . . .. Santana do Parnaíba, Ca jamar e P i r apo ra 

do B o m Jesus e B a r u e r i 
Cot ia Co t ia e Itapevi 
Piedade • Piedade e Tapiraí 

SECÇÃO DE " X T E N S Ã O AGRÍCOLA D E I T A P E T I N I N G A 

Delegacia Regional Agrícola de Itapetininga 
Região Agrícola de: (Casas da Lavoura) 

Compreendendo os municípios de: — 
I tapet in inga I tapet ininga e Sa rapu i 
Guareí Guareí 
Capão Bon i to . . Capão Boni to e G u a p i a r a 
B u r i B u r i 
Angatuba .. .. . . Angatuba 
São M igue l Arcanjo S^o Migue l Arcan jo 
P i l a r do Su l .. ' .. . . . . . . P i la r do S u l 

Delegacia Regional Agrícola de Itapeva 
I tapeva I tapeva 
Ribeirão B ranco Ribeirão Branco 
Itaberá " Itaberá 
Itararé - , . .. Itararé 
Apiaí Apiaí 
Iporanga Iporanga 
I taporanga , I taporauga 
R ibe i r a .. R ibe i r a 
Ribeirão Vermelho do Su l .. .. Ribeirão Vermelho do S u l 

Delegacia Regional Agrícola de Sorocaba 
Sorocaba Sorocaba e Sa l to de P i r apo ra 
T a t u i , Tatuí e Cesário Lange 
Araçoiaba da S e n a . . À Araçaiaba da Se r ra 
Por to Fe l i z . . . . . . Por to Fe l i z 
Bo i tuva Bo i tuva 
Porangaba Porangaba 

_ P A G I N A S 


